4

Дело N 5-73-176/2025
УИД: 91MS0073-01-2025-000720-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 мая 2025 года 							г. Саки

  	Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении:
Главы администрации Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым Скумпа С.М., о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 02 апреля 2025 года, он составлен в отношении должностного лица Главы администрации  Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым Скумпа С.М. по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в связи с тем, что 21 марта 2025 года в «10» ч. «00» мин. Скумпа С.М. будучи должностным лицом -  Главой администрации  Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым, допустил нарушение требований пожарной безопасности установленные Правилами противопожарного режима в Российской Федерации утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации №1479 от 16.09.2020 г. (далее «Правила»), Техническим регламентом о требованиях пожарной безопасности», утвержденные Федеральным Законом № 123-ФЗ от 22.07.2008 г. (далее «Регламент») и другие правовые и нормативно-правовые акты по пожарной безопасности, а именно: не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории с. Вересаево и с. Глинка  Сакского района, в нарушение  п.48 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утв. Постановлением Правительства Российской Федерации №1479 от 16.09.2020 г., ст.63 п.2 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности утв. Федеральным законом №123-ФЗ от 22.08.2008 г., ст.19 Федерального закона №69ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», п. 8.9, 8.10 СП 8.13130.2020 Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности», т.е. в действиях Скумпа С.М. содержится состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Скумпа  С.М. явился, вину в совершении правонарушения  признал, пояснил, что выполнения предписания необходимы большие финансовые затраты.
            Выслушав Скумпа С.М., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Скумпа С.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Согласно частями 2 и 3 статьи 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
Условия обеспечения требований пожарной безопасности содержатся в ч. 1 ст. 6 ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
В силу ч. 2 ст. 1 ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" положения названного Федерального закона об обеспечении пожарной безопасности объектов защиты обязательны для исполнения, в том числе, при эксплуатации объектов защиты.
 	В силу п. 54 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,  утвержденных Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 (ред. от 31.12.2020) руководитель организации организует работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, обеспечивающие исправное состояние указанных средств. Работы осуществляются с учетом инструкции изготовителя на технические средства, функционирующие в составе систем противопожарной защиты. При монтаже, ремонте, техническом обслуживании и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения должны соблюдаться проектные решения и (или) специальные технические условия, а также регламент технического обслуживания указанных систем, утверждаемый руководителем организации. Регламент технического обслуживания систем противопожарной защиты составляется в том числе с учетом требований технической документации изготовителя технических средств, функционирующих в составе систем. На объекте защиты хранятся техническая документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем (поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о возможности дальнейшей эксплуатации правообладатель объекта защиты обеспечивает ежегодное проведение испытаний средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в установленном порядке. Информация о работах, проводимых со средствами обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, вносится в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты. К выполнению работ по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения привлекаются организации или индивидуальные предприниматели, имеющие специальное разрешение, если его наличие предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела во исполнение решения начальника отдела  надзорной деятельности по г. Саки  и Сакскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым –главного государственного инспектора по пожарному надзору от 09 июля 2024 г. была проведена выездная проверка Администрации Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым, по результатам которой  было вынесено предписание 26 июля 2024 года.
Согласно предписанию от 26 июля 2024 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности указано о необходимости установки  источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) в срок до 03 марта 2025 года.
Как усматривается из копии предписания оно получено Главой Администрации Скумпа С.М. в день вынесения 26 июля 2024 года.
Согласно акта проверки органа государственного контроля (надзора)   от 21 марта 2025 года  отделом надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым была проведена выездная проверка в отношении Администрации Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым, в результате которой выявлен факт невыполнения предписания органов государственного контроля (надзора).
В ходе проверки выявлены следующие нарушения: - не обеспечено наличие необходимого количества источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории населенных пунктов с. Вересаево, с. Глинка - п. 48 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020, п.2 ст.63 Технического регламента о требованиях пожарной безопасности утвержденным Федеральным законом № 123-ФЗ от 22.08.2008, ст.19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности».
Предписание отделения надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району  УНД и ПР МЧС России по Республике Крым вынесено уполномоченным лицом с соблюдением его порядка, в установленном законом порядке вышеуказанное предписание Скумпа С.М. не обжаловалось, кроме того не признавались судом незаконным и не отменено, в связи с чем суд считает его законным, обоснованным и подлежащим исполнению.
 	Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия Главы администрации  Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым Скумпа С.М. мировым судьей квалифицируются по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, т.е. невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, финансовое положение, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить Главе администрации  Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым Скумпа С.М. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ
  	На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Главу администрации  Вересаевского сельского поселения  Сакского района Республики Крым Скумпа С.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, Код бюджетной классификации доходов 82811601193010005140, УИН  0410760300735001762519139.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						Васильев В.А.